
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 95 

din 7 aprilie 2016 

privind aprobarea suplimentării sumei alocate pentru organizarea acţiunii 

„Manifestări culturale şi sărbători ale minorităţii rromilor” 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 

cu nr. 22713/04.04.2016; 

-raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură Arad, 

nr.1476/04.04.2016; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- art. 2 din Legea nr. 66/2006 pentru consacrarea zilei de 8 aprilie ca „Sărbătoarea etniei romilor 

din România”; 

- pct. 7 lit. E din anexa la  Hotărârea Guvernului României nr.18/2015, pentru aprobarea Strategiei 

Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru 

perioada 2015 – 2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adoptarea hotărârii cu 19 voturi  pentru şi o abţinere ( 20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6), lit. a) pct. 1, 2, 4 şi 5,  alin. 

(9), ale art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. 1. Se aprobă suplimentarea cu 40.000 lei a sumei alocate pentru organizarea acţiunii 

Manifestări culturale şi sărbători ale minorităţii rromilor, în bugetul Centrului Municipal de 

Cultură Arad, pe anul 2016. 

 Art.2. Suma de 40.000 lei  va fi alocată la acţiunea Manifestări culturale şi sărbători ale 

minorităţii rromilor, de la capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.02.30- Alte 

servicii în domeniile  culturii, recreerii şi religiei din bugetul Centrului Municipal de Cultură 

Arad  şi se va diminua cu aceeaşi sumă poziţia „Acţiuni nenominalizate”.  

 Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură 

Arad şi va fi comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Centrul Municipal de Cultură Arad 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 7.04.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



    

R O M Â N I A                                       P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD                        S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                    Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.106/4.04.2016  

 

 

H O T A R Â R E A nr.______ 

din__________________ 2016 

privind aprobarea suplimentării sumei alocate pentru organizarea acţiunii 

„Manifestări culturale şi sărbători ale minorităţii rromilor” 

 

  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 

cu nr. 22713/04.04.2016; 

-raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură Arad, 

nr.1476/04.04.2016; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

- art. 2 din Legea  66/2006 pentru consacrarea zilei de 8 aprilie ca "Sărbătoarea etniei romilor din 

România" 

- pct. 7 lit. E din anexa la  Hotărârea Guvernului României nr.18/2015, pentru aprobarea Strategiei 

Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru 

perioada 2015 – 2020,: 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4), lit. a) pct. 1, 2, 4 şi 5,  alin. 

(9), ale art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă suplimentarea cu 40.000 lei a sumei alocate pentru organizarea acţiunii 

Manifestări culturale şi sărbători ale minorităţii rromilor, în bugetul Centrului Municipal de 

Cultură Arad, pe anul 2016. 

 

 Art.2. Suma de 40.000 lei  va fi alocată la acţiunea Manifestări culturale şi sărbători ale 

minorităţii rromilor, de la capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.02.30- Alte 

servicii în domeniile  culturii, recreerii şi religiei din bugetul Centrului Municipal de Cultură 

Arad  şi se va diminua cu aceeaşi sumă poziţia „Acţiuni nenominalizate”.  

 

 Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură 

Arad şi va fi comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

  

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                               S E C R E T A R 

 

 

 
      Red./Dact. D. Pădurean-Andreica                                                                                                                       Cod :PMA -S1-01 

                                                                                                                                                                                    



 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr.22713/04.04.2016 

 

 Referitor la: aprobarea suplimentării sumei alocate pentru organizarea acţiunii 

Manifestări culturale şi sărbători ale minorităţii rromilor 

  

 

Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23/27.01.2016  prin care s-

a aprobat bugetul  general de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad şi implicit cel al 

Centrului Municipal de Cultură Arad, în cadrul căruia sunt prevăzute sume pentru  

finanţarea chletuielilor de organizare a unor proiecte culturale, de tineret  şi sport, iniţiate 

de către consiliul local al  Municipiului Arad; 

- prevederile art. 29^1, lit. a) din ORDONANŢA nr. 51 din 11 august 1998 privind 

îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor      culturale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 36, alin. (6), lit. a) pct. 6  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

- prevederile H.G.R. 18/2015, pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de 

incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2015 – 2020, 

pct. 7,lit. E: 

- faptul că, în bugetul iniţial al Centrului Municipal de Cultură Arad, pe anul 2016 s-a 

prevăzut suma de 10.000 lei pentru organizarea acţiunii ”Manifestări culturale şi 

sărbători ale minorităţii rromilor”, care însă s-a dovedit a fi insuficientă pentru toate 

acţiunile ce se vor organiza în data de 8 aprilie, când se sărbătoreşte Ziua internaţională a 

rromilor;  

- estimarea cheltuielilor de organizare a acestui eveniment, la care vor participa un 

număr de aproximativ 1.500 de persoane şi care se va desfăşura în mai multe locaţii din 

Municipiul Arad, după cum urmează: servicii artistice, servicii de scenotehnică şi 

sonorizare, servicii de transport persoane, servicii de promovare şi publicitate, servicii de 

masă, şi altele, pentru acoperirea cărora este necesară suplimentarea sumei aprobate cu 

încă 40.000 lei; 

 

 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe suplimetarea cu 40.000 lei 

a sumei alocate pentru organizarea acţiunii Manifestări culturale şi sărbători ale minorităţii 

rromilor, în bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad, pe anul 2016. 

 

 

 

P R I M A R 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr.1476/04.04.2016 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la:  necesitatea suplimentării sumei alocate pentru organizarea acţiunii 

Manifestări culturale şi sărbători ale minorităţii rromilor, în bugetul Centrului Municipal de 

Cultură Arad, pe anul 2016. 

Obiect: propunerea de organizare la Arad a unei ample manifestări cultural-spirituale 

dedicate Zilei internaţionale a rromilor, în data de 8 aprilie 2016, în cadrul acţiunii Manifestări 

culturale şi sărbători ale minorităţii rromilor,;  

 

Având în vedere iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă exprimată prin expunerea 

de motive cu nr.22713/04.04.2016; 

- prevederile art. 36, alin. (6), lit. a) pct. 1,2,4, 5  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
„ În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local: 

a) asigură, potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor 

publice de interes local privind: 

 1. educaţia 

2. serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice, a 

familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială; 

4. cultura; 

5. tineretul” 

-prevederile H.G.R. 18/2015, pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a 

cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2015 – 2020, pct. 7,lit. E: 
E. Cultură. Obiectiv specific:  Păstrarea, dezvoltarea şi afirmarea identităţii culturale (limbă, obiceiuri, 

istorie, patrimoniu) a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome. 

    Direcţii de acţiune: 
    1. iniţierea unor proiecte culturale pentru păstrarea, dezvoltarea şi promovarea patrimoniului cultural al 

cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome, acordând o atenţie deosebită tinerilor: 

    a) organizarea unor expoziţii tematice care să reflecte aspecte ale vieţii şi istoriei romilor pe teritoriul 

României, în vederea înfiinţării unui muzeu de profil; 

    b) sprijinirea proiectelor culturale privind păstrarea şi promovarea culturii romani, a evenimentelor 

culturale cu specific inspirat din folclorul şi cultura romani, a cercetărilor interculturale şi a lucrărilor 

cultural-ştiinţifice referitoare la romi; 

    d) atragerea unor muzicieni care să constituie un atelier de creaţie muzicală specifică; 

    f) valorificarea contribuţiilor muzicale ale lăutarilor şi muzicanţilor romi, organizarea de festivaluri 

anuale, la nivel local; 

    2. proiecte de promovare a interculturalităţii şi a culturii romilor în spaţiul public. 

-faptul că, în bugetul iniţial al Centrului Municipal de Cultură Arad, pe anul 2016 s-a prevăzut 

suma de 10.000 lei pentru organizarea acţiunii ”Manifestări culturale şi sărbători ale minorităţii 

rromilor”, care însă s-a dovedit a fi insuficientă pentru toate acţiunile ce se vor organiza în data 

de 8 aprilie, când se sărbătoreşte Ziua internaţională a rromilor, respectiv conferinţe pe diverse 

teme legate de istoria şi tradiţiile acestei etnii dar şi pe teme spirituale, spectacole folclorice şi de 

divertisentnt şi altele;  

-- estimarea cheltuielilor de organizare a acestui eveniment, la care vor participa un număr de 

aproximativ 1.500 de persoane, după cum urmează: servicii artistice, servicii de scenotehnică şi 

sonorizare, servicii de transport persoane, servicii de promovare şi publicitate, servicii de masă, şi 

altele, pentru acoperirea cărora este necesară suplimentarea sumei aprobate cu încă 40.000 lei; 



Considerăm oportună adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad  prin 

care să se aprobe suplimentarea cu 40.000 lei  a sumei alocate la acţiunea  Manifestări culturale şi 

sărbători ale minorităţii rromilor, de la capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 

67.02.30- Alte servicii în domeniile  culturii, recreerii şi religiei din bugetul Centrului Municipal 

de Cultură Arad  şi diminuarea cu aceeaşi sumă a poziţiei „Acţiuni nenominalizate”. 

 

   DIRECTOR EXECUIV                                                                      ŞEF SERVICIU 

Daniela Pădurean-Andreica                                                                        Daniel Cană              

 


